D I S C. LIV.

In hoc anno primo pontificatus Innocentii XI. in quo ratione muneris ejus Auditoris, sed in congregatione consistoriali, in qua peragitur ista materia commendarum, quando de monasteriis consistorialibus agitur, ac etiam ratione alterius muneris Secretarii memorialium de eadem materia dignoscere occasio dedit respectu monasteriorum non consistorialium, an hujusmodi petitiones remitti deberent ad Datarium, vel potius rejici; Comperij nimium frequenter de hoc agi, cohonestando petitiones ex illa frequentius causa eadem monasteria ruinosa, vel collabantia restaurandi, sive alias eorum damnis, ac præjudiciis occurrenti. Cumque moderno tempore in lucem prodierit quædam anonyma opuscula gallici idiomatis, quorum titulus est *de Abbate Commendatario*, hujusmodi commendarum usum nimium damnantia, atque comperierit, quod apud aliquos hæc opera magnum habuerint plausum; Hinc illorum lecturæ in aliquibus subcivis horis applicare decrevi, atque pro meo iudicio conjicere visum est, quod probabiliter sint labores claustrales, cum illa affectione adhibiti, quæ in causa propria, illamque tuendo, pro humana conditione haberi solet; Non inveni tamen in eis tantam soliditatem, quanta mihi exaggerata fuit; Ex eo præsertim assumpto per eos firmato, non modicum effortando conceptum, vel ignorantia, vel temeritate, quod scilicet iste usus concedendi monasteria regularium in commendam Prælati, & clericis secularibus divino, naturali, & ecclesiastico juri, ac etiam politico adversetur ac resistat.

Quatenus enim pertinet ad jus divinum, neque in una, neque in altera facta pagina utriusque veteris, ac novi Testamenti, præscripta videtur ista contradistinctio clericorum secularium, & regularium, adeo ut absurdum, vel implacabilem juri divino contrariam redoleat, ut clericus secularis prælatum habeat, ac regimen, & administrationem monasteriis regularis, & e converso quod clericus regularis prælatum, ac administrationem habeat secularis Ecclesiæ cathedralis, vel metropolitane, sive parochialis; Illa namque distinctio (antiquis etiam canonibus, fortè ignota) inter titulos, & commendas, à recentiori jure ecclesiastico potius provenire videtur. In veteri siquidem sacra pagina habetur ordo Levitarum, & Sacerdotum, non tamen hæc distinctio in hoc genere hujusmodi specierum, secularium, & regularium; Quamvis etenim Elias, & Eliseus, alique similes prophete in monte Carmelo, & alibi anachoreticam, ac religiosam ducebant vitam, Unde propterea in quinto sæculo nostræ salutis per Jo: Patriarcham Hierosolymitanum ad istorum imitationem juxta unam opinionem, institutus fuit ordo Eremitarum montis carmeli, qui in Occidente introductus, vel renovatus fuit cum autoritate Sedis Apostolicæ in eodem decimo tertio sæculo, in quo aliz tres Religionis mendicantes, Prædicatorum, Minorum, & Eremitarum Sancti Augustini fundatæ, vel respectivè per Apostolicam Sedem approbatæ fuerunt, ac propterea istæ quatuor Religionis dictæ fuerunt mendicantes, atque novus in ecclesia latina inolevit ordo regularis, mendicantium nuncupatus, ad differentiam antiquioris monastici, ut istos ordines distinguendo, atque singularum religionum originem, seu fundationem, ac institutum recensendo, advertitur in opere Italici idiomatis, cui titulus est, *il Dottor Volgare*, lib. 14. sub tit. *de regular. præsertim cap. 30.* Non tamen legitur quod præfati Eliseus, & Elias, ac alii similes tria solemnia, regularia substantialia vora emisissent, adeo ut essent regulares contradistincti à sacerdotibus, & levitis secularibus.

Et quamvis aliqui, ex pia meditatione, vel ex ingenii acumine, ac ostentatione penderent divinum præceptum levitici, Non arabis in bove, & asino, ac propterea ad istam inferant contradistinctionem secularium, & regularium, quodque uni non debeant se ingerere in prælatibus, & administrationibus aliorum, prout ista mixtura consideratur, præsertim *disc. 4. nu. 17. & disc. 24. de præem.* Atramen, ut præmissum est, ista in proposito dicenda venit eorundem claustraliu pia meditato, sive ingeniosa consideratio, quoniam si hodie rustici adessent qui istum haberent morem arandi in bove, & asino, ut fortè in aliquibus regionibus practicatur, non exinde peccatum aliquod committeretur, neque divino præcepto contravenerit diceretur, dum istud præceptum continet mystica, quæ per mysterium incarnationis, & passionis D. N. J. Christi nostræque redemptionis, utpote jam adimpleta, evanuerunt; Atque in hoc præcio puncto quod regularis sit caput, & prælatu, ac administrator Clericorum, & ecclesiarum secularium, vel è converso, docet generica inconcussa praxis, ut advertitur infra, agendo de jure naturali, & ecclesiastico.

Minusque dici potest repugnare jus divinum novi Testamenti, quoniam in Evangelio, vel in actibus Apostolorum, aliique locis, ex quibus in clara litera, vel in sensu per ecclesiam recepto, divinum jus desumitur, ista contradistinctio secularium, & regularium non habetur. Quamvis etenim moderni regulares, eorum institutum ingeniosè magnificentate fatagant, quod fuerit in Ecclesia primitiva primum, & antiquius, quam illud clericorum secularium, ac propterea ipsum Petrum Christum Vicarium, & Apostolorum Principem eorum fundatorem, & Patriarcham describere solent, id desumendo ab actibus Apostolorum comprobantibus vitam communem, quæ regularibus, non autem secularibus congruit. Attamen ut advertitur *disc. 1. de regular. circa principium*, magis autem in eodem superiori allegato opere italici idiomatis *cui tit. est, il Dottore Volgare, dicitur tit. de Regular. in prognoia*, id continet æquivocum, quoniam initio nascentis Ecclesiæ vita communis erat omnium Christianorum, etiam merè secularium, eorumque uxorum, ac etiam viduarum, ut eadem acta Apostolorum doceant; Ideoque verius est quod regulare institutum in Oriente initium habuerit à Sancto Basilio, in Occidente autem à S. Benedicto, & à Sancto Augustino, post cessatum paganismum, ac sequentem Ecclesiæ tranquillitatem per baptismum Constantinianum, quoniam licet in antecedentibus temporibus, in quibus Ecclesia vixit sub Gentiliu persecutionibus, fundata fuerint monasteria monachorum, ut legitur in actis SS. Antonii Abbatis, & Hilarionis, aliorumque similium; Nichilominus erant potius seculares, qui anachoreticam vitam, non quidem solitariam, juxta illam Pauli primi Eremitæ, & Macarii, ac Onuphrii, & similia, sed sociativam, & collegialem ducebant, non tamen habetur, quod viverent sub certa regula per Sedem Apostolicam probata, cum emissione trium votorum substantialium.

Quinimò etiam post introductionem prædictarum religionum Sancti Basilio, & Sancti Benedicti, & similia, antiquitus monachi, alique religiosi non erant Clerici, sed clericari expressè prohibebantur, ac propterea more reliqui populi secularis subiacebant parochis, & recipiebant sacramenta in parochia, ut advertitur *disc. 1. & seqq. de decimis*, atque in jurisdictionalibus, & in morum correctione, subiacebant Episcopo ac adhuc non introductum usum exemptionum, cum jurisdictione concessa ipsi prælati, regularibus, quod sequitur est à millesimo citrà, licet aliqui id tribuant Divo Gregorio, quod est erroneum, ut advertitur *disc. 28. de jurisd. & d. disc. 1. & 19. de Regul. & alibi*; Et per consequens orationem contradistinctio clericorum secularium, & regularium, eorumque prælatu, & beneficiorum, ex qua prodit regula, quod secularia secularibus, & regularia regularibus conferri debent, est potius moderna à millesimo citrà.

Et quidem, cum primum, ac essentiale requisitum status regularis sit illud, ut professio fieri debeat in certa Religione, vel in certo instituto per Sedem Apostolicam approbato, ex deductis *disc. 50. & 66. de Regular. & alibi*, hinc non videtur quomodo casus dari valeat quod etiam in primitiva ecclesia sub persecutionibus gentiliu quod sit verificabile.

Quo verò ad jus naturale, cui quoque hunc usum, commendarum adversari dicitur; In primis, excepto illo jure divino, cui naturale morale inest, in utraque prædicta sacra pagina contento, non videtur qualia sint volumina, in quibus istud naturæ jus registratum sit, & qui nam fuerint ejus legislatores, ut alibi pluries advertitur, ideoque dicendum est,

est, quod secluso illo jure naturæ, quod ut supra utpotè respiciens moralia, inest juri divino, duplex jus naturæ in corde, vel in sensibus homines habere videntur, unum circa ea quæ respiciunt sensus corporeos delectantes, vel contristantes, atque istud quod penè in omnibus etiam brutis est commune, in proposito non est adaptable; Alterum verò quod solum hominibus rationis usum habentibus, non autem animalibus irrationabilibus congruum est, atque istud verè potius à religione, quam homines profitentur, & à civili educatione insitum videtur, atque de isto dicendum venit, quod præfati scriptores senserint, non autem de primo, quando dicunt quod commendatum usus est contrarium juri naturali; Quamvis enim exemplum quod ab eis deducitur, congruat primo in re quæ subiacet sensibus corporeis, ac videatur cum oculis carnalibus, non autem cum illis intellectus, quod scilicet monstruosum sit, & contra naturam, ut caput sit diversæ naturæ, quam sint membra, & reliquum corpus pura quia bos habeat caput asini, & econtra, & sic quod clericus secularis sit caput, & prælatu monasterii regularium; Attamen est exemplum intellectuale, quod non cadit sub oculis, & sensibus corporeis, sed percipitur iudicio intellectus, atque pender à discursu rationali, qui dependentiam habet à jure humano ecclesiastico, quoniam si non haberetur jus ecclesiasticum, urique ista monstruositas non adesset; Attento siquidem solo jure, vel insitum naturali, nulla dignoscitur differentia inter ecclesiasticos, & laicos, vel in eodem genere ecclesiasticorum, inter clericos seculares, & clericos regulares, sed ista secularium, & regularium diversa, vel opposita natura tota pender à fitione legis ecclesiasticæ positivæ; Igitur fabulosum est assumptum, ut usus commendatum juri naturæ adversetur; Idemque discursus adamusim cadit in alio exemplo, quod pater sit diversæ vitæ, diversæque naturæ, vel status, quam sint filii, cum similibus;

12 Cum itaque ista monstruositas tota pendeat à quadam fitione, sive intellectuali diversitate, quod induxit inpositivum ecclesiasticum à Summis Pontificibus, vel à Conciliis ordinatum, adeò ut si istud non esset conditum, vel si aboleretur, utique nulla dignoscitur differentia, vel monstruositas, quæ ab eadem diversa natura artificiali, vel intellectuali pender; Hinc sequitur, quod si Papa conditor hujus legis illi derogat, vel dispensat, tunc tamquam ex cessante præsupposito, vel ex remotione obstaculi, omnis penitus monstruositas cessat; Eo modo quod *discurs. 148. de Regal.* & alibi habetur in ea quæstione, an Papa, sine demerentia, vel alia iusta causa tollere possit prælaturas, vel commendas, aut beneficia secularia, de sui natura perpetua, non autem manualia, quoniam esse perpetua, vel manualia, non pender à jure divino, vel naturali, sed à jure merè positivo ecclesiastico per Papam condito, cui potest ipsemet Papa in totum derogare, vel in casibus particularibus dispensare, cum similibus, ideoque passim Ecclesias regulares facit seculares, ut *disc. 3. de præminent.* & alibi vel è contra seculares facit regulares;

13 Exindeque resultat plana responsio ad majus eorumdem scriptorum fundamentum, cui innixa firmant præfatum assumptum, quod commendare monasteria regularia clericis secularibus lædit iustitiam naturalem, tollendo regularibus id, quod suum est, ac tribuendo secularibus, qui nullum jus in eis habent, ac propterea inferunt ad consequentiam læsionis omnis juris divini, naturalis, & positivi ob iustitiæ læsionem; Quoniam debitas esse regularibus prælaturas monasteriorum provenit ex mera gratia, & concessione Sedis Apostolicæ, non autem ex aliquo contractu oneroso, & correctivo, cujus observantia aliquod habeat fundamentum in illo jure naturali, vel gentium, quod circa observantiam pactorum somniant Legistæ, ex deductis eodem *disc. 148. & 177. & in aliis pluries, eodem tit. de Regal.* Igitur non est tollere jus proprium, neque lædere iustitiam commutativam, sed solum auferre illud gratuitum beneficium, quod ex iustitia distributiva potius, quam commutativa, gratiosè, ac benevolè concessum est; Ad id autem scribentes non reflectunt, utpotè fori, ac negotiorum præfatum Romanæ Curie nullatenus, vel parum expertes, ideoque in sola rerum superficie immorantes, atque ad rerum principia, cum debito ratiocinio, ac veto scientifico more, non reflectentes, ut pluries advertitur, & inculcatur in *confilia legis, & rationis, hinc lib. 16. supplementi, par. 3. in fine.*

14 Indebitè quoque aliqui ex nostris, ex hujusmodi operibus magnum in auctoritatibus efformant iudicium eruditionis, ac ingenii, ex eo quod commendatum occasione, vel originem perscrutentur, vel quod observent, & exaggerent in-

convenientia; Id enim rem novam non continet, sed meram redolet collectionem factam, ut vulgè dici solet, cum humorum potius improbo labore, quam cum ingenii acumine, ac operatione, cum hæc recensentur per antiquos, ac medios scriptores, & præfatum per Rebuff. in *praxi benef. tit. de commendis* à quo perlique alii mutuaverunt, neque Rebuff. est illorum inventor, vel primus relator, dum antè illum recensentur à plerisque Pontificibus, & Conciliis, præfatum verò ab ultimò Lateranensi, aliisque scriptoribus;

15 Illa siquidem non negantur, quando sine iusta causa, debitaque circumspèctione, vel cum immoderata frequentia hujusmodi usus practiceretur; Unde hæc propterea præfatorum scriptorum impugnationi illum non habet finem, ut iste usus sustineatur, utpotè commendatione dignus, sed ad effectum ostendendi, quod ipsi, solum vel cum aliquo favore, vel cum imperitia ita scribunt, materiam non adeò bene callentes, atque ita cum eorum generalitatibus temerè de injustitia, & impietate redarguentes, tam Regem Christianissimum, qui omnium frequentius hujusmodi petitiones facere solet in monasteriis de ejus jurepatronatus, aliisque Reges, & Principes, qui easdem faciunt petitiones, quam etiam Papam, & Sedem Apostolicam hujusmodi petitionibus annuientem, quoniam objecta intelligi debent quando inconsideratè, ac sine iusta causa prodigaliter id sequatur in cathedralibus, & metropolitans, vel parochialibus potius iuxta sequentes distinctiones, atque de hac specie propriè ac principaliter antiqui loquuntur;

16 Si enim in sensu præfatorum scriptorum, aliorumque similitum prælatura clericis secularis in ecclesia, vel monasterio regulari exaggeratam semper produceret monstruositatem, omni juri divino, naturali, & ecclesiastico, ac etiam politico contrariam, exindè sequeretur quod idem absque dubio ab identitate, imò à majoritate rationis deberet sequi in prælatura clericorum regularium in ecclesiis secularibus, & supra clericos seculares; Et per consequens semper, atque pro regula debent regulares reputari inhabiles ad Episcopatus, & Archiepiscopatus, aliaque similes, vel æquipollentes prælaturas; Ac etiam quampluribus monasteriis, vel conventibus ordinis monastici, & mendicantis, & prioratibus, vel commendis ordinis militaris, & præfatum Sancti Joannis Hierosolymitani tolli deberet illa spiritalis ordinaria, & quasi Episcopalis jurisdictione, quæ habetur, & exercetur in plerisque oppidis, & castris cum clero, & populo, Episcoporum adinstar juxta multos casus 20 recensitos *disc. 1. & seqq. & tor. tit. de jurisdictione. sparsim.* Id etenim est longè magis, quam regere exiguum numerum religionum cum certa regula viventium in uno monasterio, dum ita verificatur utrumque absurdum, quod caput est diversum à corpore quodque pater est diversæ vitæ, & instituti, quam sint filii, atque religiosi, vel regulares lædere dicuntur iustitiam, occupando illas prælaturas, quæ pertinent ad clericos seculares; Unde propterea quando regulares con- queruntur, quod per clericos seculares mediante isto usu commendatum eis tolluntur Abbatie, responderi potest, quod abstineant ipsi ab ambiendis, & assequendis episcopatibus, & archiepiscopatibus, aliisque prælaturis secularibus ut supra, & tunc iustum, ac rationabile erit, quod clerici seculares omninò abstineant à commendis. His itaque non inutiliter prænotatis, atque assumendo materiam, non incongruum videtur diversas commendatarum species quoque præmittere, sive diversos earum casus, quorum distinctio in omnibus optimè est antidotum veneni equivocum, cui superficiales perpetuò subjacent quando cum auctoritatum litera, & propositionum generalitate in omnibus casibus indefinitè procedatur;

17 Prima igitur species commendatarum est illa, quæ est in usu in religione sancti Jo. Hierosolymitani, aliisque similibus religionibus militaribus, quæ sint verè tales, quia nempe earum professores emittant tria vota substantialia, ideoque sint veri religiosi juxta distinctionem, de qua plene *disc. 92. de jurisdictione. ac etiam disc. 1. de Regal.* & alibi, istaque species commendatarum non cadunt sub hac inspectione, quoniam reverà sunt beneficia regularia, ita pro quodam loquendi usu in religionibus militaribus nuncupata ad differentiam dignitatum, quæ explicantur sub vocabulo prioratarum & bajulivarum, atque de his agitur pluries *sub tit. de benef. præsertim disc. 68. & 69.*

18 Altera est species consimilis commendatarum religionum 22 militarium, quæ reverà non sunt tales, sed solum pia, & ecclesiastica instituta, quia eorum professores non emittunt dicta tria vota, ideoque non sunt veri religiosi, ut exempli gratia in Italia sunt milites sancti Stephani, alique similes in

in eadem Italia, & Hispania, Gallia, Germania, Lusitania, aliisque regionibus, recensitis *ead. disc. 92. de jurisdictione.* Magis que distinctè, & ex professo in dicto opere Italici idiomatis cui titulus est *il Dottore volgare lib. 14. eod. tit. de Regular.* istaque commenda habent potius naturam primogeniorum, vel majoratum, seu fideicommissorum singularium, quam beneficiorum, ut habetur *disc. 8. de fideicom. & disc. 20. de jure reparat.* & alibi pluries, ac pariter ista commendatarum species est extrà propositum;

19 Tertia est species illarum commendatarum, quarum praxis ante Conc. Trid. ubique frequens erat, etiam in Italia, & in Hispania, hodie verò post dictum Concilium ab istis provinciis omninò exulavit, earum tamen usus (licet non adeò frequens, ut prius) adhuc viget in Germania, & quandoque (magis tamen rarè) in Gallia, & in Polonia, aliisque regionibus, cathedralium scilicet & metropolitans, ac parochialium, in quibus iste usus commendandi practicari solebat, ac respectivè solet, ad effectum fraudandi canonum, & conciliorum prohibitionem super earum multiplicitate in una persona, ob matrimonium spirituale, quod inter hujusmodi ecclesias, earumque prælatos, vel rectores contrahi dicitur, ne detur absurdum, ut unus vir, duas, vel plures habeat eodem tempore uxores. Vel ob impedimentum, quod aliàs in ea persona viget, ratione ætatis, vel defectus sacrorum ordinum, sive alterius requisiti necessari ad obtinendum istas ecclesias in titulum;

20 Ista itaque species verè, & propriè majori damnatione digna reputari solet, ac debet, utpotè majorum scandalorum, & inconvenientium productiva, quam sit altera monasteriorum regularium, de qua infra, dum istæ ecclesie pernecessè annexam habent utramque, cleri seculares, & populi, imò etiam ipsorummet regularium quamvis exemptorum in suis casibus, curam jurisdictionalem, & sacramentalem, ac propterea profusè incongruum videtur, ut ille quoniam non sit in legitima ætate, vel non sit in sacris constitutus, aut alium similem habeat defectum, hanc longè majorem quamplurium diocesum, & quamplurium capitulorum, & collegiorum ecclesiasticorum, ac etiam monasteriorum monialium, ipsorumque monasteriorum regularium, ac populorum curam jurisdictionalem, & sacramentalem, ac civilem, & œconomicam administrationem habere debeat, adeo ut nulla cadat proportio inter istam speciem, & alteram sequentem, atque multa inconvenientia desuper considerari solita verè ista percussit speciem; Ita etiam comprobante ipso Conc. Trid. quod hæc speciem positivè damnat, alteram verò non, præterquam ubi agatur de capitibus religionum; Ac etiam docet Sedes Apostolicæ observantia, quoniam post dictum Concilium ista species in Italia, & Hispania, aliisque locis penitus abolita est, non tamen abolita altera, cujus usus etiam in Italia, imò in ipsamet Urbe ejusque adjacentibus locis adhuc viget, ut in Urbe docet praxis monasteriorum sancti Gregorii ordinis Camaldulensium, & SS. Vincentii, & Anastasii trium fontium ordinis Cisterciensium, cum similibus; Et extra Urbem in locis vicinis est monasterium Gryptæferratæ propè Tusculum ordinis Sancti Basilii, & Monasteria, & Farfæ, & Sublaci ordinis Cassinensium, cum aliis quampluribus per Italiam;

21 Et nihilominus, etiam in hac specie cathedralium, & metropolitansarum adhuc quandoque, præsertim in Germania, ac alibi expedit, imò cogit necessitas commendandi aliquas ecclesias depauperatas, vel oppresses ab hæreticis, illis nimium qualificatis, ac potentibus Prælati, qui aliam possideant majorem ecclesiam, ut exempli gratia contingit in tribus Archiepiscopis electoribus, aliisque similibus, aut filius magnorum Principum, qui cum eorum auctoritate, & potentia ecclesias oppresses, vel oppressionibus subiectas teneant, ac oppressores expellant, sive eis resistant, ne majora committantur mala, cum similibus causis, vel circumstantiis, quæ à mixtura hæreticorum, vel infidelium, aut schismaticorum oriuntur; Atque in istis, vel similibus casibus, sive ex istis, vel similibus causis ista congregatio hujusmodi commendas, vel concessiones in administrationem admittere solet, non autem ad solam potentium complacitiam, vel ditionem, ut iidem scriptores, ac alii, à quibus ipsi mutuaverunt, de hac veritate non informati, absque aliquo fundamento obloquuntur;

22 Et quamvis, tam in ista specie commendatarum cathedralium, vel metropolitansarum, aliarumque ecclesiarum secularium utramque curam prædictam jurisdictionalem, & sacramentalem, vel alteram habentium, ac propterea ob defectum ordinum, vel ætatis, ac incompatibilitatis non possunt illi per sonæ conferri in titulum, ideoque dentur in com-

mendam, adhiberi soleat distinctio, quæ sequenti speciei quoque convenit, inter commendas, nempe temporales, & perpetuas, cum magna effectuum diversitate ex una, vel altera specie resultantium, dum antiquis temporibus, atque attenda commendatum origine, vel introductione temporales potius erant jure administrationis quam proprie utilitatis ac ditionis, ut patet ex DD. de materia agentibus, & præsertim ex Lotter. de benef. lib. 3. qu. 8. Callrop. tract. 13. de benef. disp. 1. puncto 8. Fagn. in cap. in Ecclesiis, de capell. monach. & in cap. cum nostram, de elect. qui omnes referunt Rebuff. & alios auctores; Attamen, ut iidem testantur, atque docet notoria praxis, in desertudinem abiisse videtur prima species commendatarum temporalium, solumque in usu est altera perpetuarum, super quibus etiam frequentes cadunt quæstiones super modo vacationis, ac respectivè super eorum reservationibus, vel affectionibus, ex pluries deductis in sua sede *sub tit. de benef.*

23 Demum quarta est species, ad rem nostram magis adaptata, & quæ scribendi occasione tribuit illarum commendatarum, quæ de monasteriis, vel conventibus regularibus fiant Cardinalibus, vel Prælati, aut clericis secularibus; Atque in hac specie tres quoque casus distinguendi videntur, ut ita evitentur æquivoca; Primus enim casus est, ubi agitur de illis monasteriis, quæ actuali conventu carent, ideoque sunt sub administratione, ac dispositione Papæ, vel respectivè sunt providentia ad præsentationem, vel nominationem Regis, vel alterius patroni; Istoque casu nullum ex præmissis inconvenientibus cadit, adeò ista monasteria fortiantur naturam aliorum simplicium beneficiorum, quibus penè in omnibus assimilantur istæ commenda, quarum usitata continuatur pro conservatione status regularis ad effectus profucuos exindè resultantes, *ut in d. tit. de benef. advertitur, præsertim in Ferrar. prioratus, disc. 143.* & alibi, & sic extra rem nostram;

24 Alter casus est ubi agitur de monasteriis, vel conventibus illorum religionum quæ constituunt rempublicam, sive universitatem in toto orbe catholico, sive in aliqua regione, vel provincia, adeò ut vivant sub eorum Prælato generali, & aliis provincialibus respectivè, atque religiosi non sint fixè, ac præcisè addicti illi monasterio, vel conventui, sed eorum, ac etiam prælatorum fiant crebræ mutationes, juxta diversa religionum instituta, ut advertitur *disc. 28. de jurisdictione. & disc. 1. & 19. de Regul. & in aliis eod. tit.* atque verificatur in superioribus enunciatis monasteriis Urbis, ac respectivè locorum, adjacentium S. Gregorii; Trium fontium, Gryptæferratæ, Farfæ, Sublaci, & similibus, & tunc nullatenus pariter intant superioribus enunciata inconvenientia, quoniam mensæ sunt separatæ; Una scilicet Abbatialis, quam administrat commendatarius, & altera conventualis, quam administrant Abbas, vel Prior, sive alter superior, & monachi; Et quatenus hæc divisio mensarum, & bonorum non addit, adhuc Abbas commendatarius ex fructibus, & redditibus monasterii soluit conventui religionorum certum annuum, vel mensurum censum pro eorum victu, aliisque concurrentiis, adeò ut in ista parte economica, nullam, vel modicam commendatarius exerceat jurisdictionem, & auctoritatem cum religiosi; Et quod magis est, se non ingerit in iis, quæ concernunt eorum mores, ac disciplinam regularem, dum habent proprium Abbatem, & superiorem localem, ac etiam alios superiores Generales, vel provinciales respectivè ejusdem ordinis, vel instituti; Atque si quæ jurisdictione, vel potestas cum eis exercetur, illa est per accidens, non ratione instituti, vel disciplinæ regularis, sed ratione jurisdictionis ordinariæ spiritualis, vel quasi episcopalis, quam Abbas commendatarius habeat in loco juxta casum, de quo *disc. 102. de jurisdictione.* ubi de monasterio Sublaciensium, cum similibus, quod nullam continet implicentiam, vel monstruositatem, quoniam aliàs subiacent Episcopo, vel ordinario loci ex jurisdictione à Concilio Tridentino & Apostolice constitutionibus delegata, ex pluries deductis eodem *tit. de jurisdictione. & sub altero de Regul. & in Miscell. Ecclesiæ.* neque Religio præjudicata remanet in amissione prælaturæ, dum adhuc ibi habet ejus Prælatum regularem, cum titulo, & præminentis abbatialis;

25 Atque hinc sequitur quòd comenda verè, & propriè aliud non infert damnum, vel præjudicium, nisi circa amissionem, vel diminutionem majorum reddituum, quorum copia, & superfluitas religiosi frequentius solet esse potius præjudicialis, & productiva relaxationis disciplinæ, & humilitatis religiosæ; aliorumque inconvenientium, quamvis è converso impediatur, vel minuat illas elemosynas, aliaque pietatis opera, quæ religiosi facere deberent, si illos exuberantes redditus

Titus habent; Sub Judice indecifam relinquendo litem, an hoc præponderet illis malis, & inconvenientibus, quæ nimie divitiæ in religiofis, præfertim verò in eorum Abbati- bus, aliisque Superioribus, & administratoribus parere solent; Ita namque casus præbere potest, ac folet malos, vel respectivè bonos commendatarios, sicuti bonos, vel respectivè malos Abbates, & superiores regulares, in quibus quandoque majora dignoscuntur inconvenientia, quam in commendatariis.

23 Tertijs demùm est casus, in quo agatur de illis monasteriis, quæ reguntur jure singulari independentè ab aliis, adeo ut non constituent Rempubliam, sive universitatem, sed habeant Abbatem, & monachos fixos, ibique perpetuò addi- ctos juxta casum, de quo d. disc. 28. de jurisd. & alibi ac pro- pterea non adfit regimen prælatorum Generalium, & Pro- vincialium, minusque adfit crebra mutationes religiofo- rum, ac superiorum de loco ad locum; Et quæ mutationes cum uniformi instituto ac regimine universali, revera sub- stinent disciplinam regularem, atque operantur, ut non sequantur illa scandalose relaxationes, quæ leguntur in tem- poribus antiquioribus. Et tunc si concurrunt eadem circum- stantiæ, de quibus in casu proxime præcedenti, quod scilicet mensæ abbatiales, & conventuales, omninò separatae sint, quodque conventus habeat proprium Abbatem, vel alium superiorem subalternum contradistinctum ab Abbate com- mendatario, intrare videntur eadem, quæ in præcedenti ca- su dicta sunt, ut commenda in effectu aliud malum non pro- ducat nisi privare Abbatem regularem illis majoribus divi- tijs, quæ commendatario assignantur, & sic non urgent in- convenientia, de quibus supra.

Ubi verò hæc distinctio non adest; adeo commendata- rius in omnibus gerat partes Abbatis, ac superioris regularis non solum circa œconomica, & civilia, sed etiam circa mora- lia, ipsamque disciplinam regularem, & tunc dignosci vi- detur aliquod ex dictis inconvenientibus, quia diversum sit caput à membris, sive diversa vitæ instituta patris quam fi- liorum, sed non est inconveniens adeo magnum sicuti per dictos scriptores exaggerari solet, quoniam sicuti non est mon- struosum, neque absurdum ut regularis sit Episcopus, ac Prælati, & superior clericorum sæcularium ut supra, ita è converso.

Quinimò magis ad rem, ut advertitur eod. disc. 28. de ju- risd. & disc. 1. de regul. & alibi, hujusmodi monasteria singu- laria, quoties munita non sint speciali privilegio exemptivo, subjacent Ordinatio loci; Et per consequens quemadmodum non est incongruum ut regantur à Prælato sæculari, qui sit ordinarius loci, ita non incongruit, ut regantur à clerico sæculari, qui sit commendatarius ejusdem monasterii; Porri- tione quia in concernentibus institutum ac disciplinam regula- rem, deputari potest, ac solet, ex ipsorum Religioforum elec- tione, vel ex superioris deputatione utus ex ipsis religiofis in vicarium, ac superiorem subalternum, eodem modo quo (ex. gr.) praxis docet in presbyteris Congregationis oratorii sive S. Philippi Neri, quod in omnibus subjacent Ordinatio loci, eodem modo quo alii clerici sæculares civitatis, & ta- men habent proprium superiorem, qui domi eos regat super observantia instituti, & per consequens non adest illud ma- lum, quod exaggeratur, quoniam revera illa inconvenientia, quæ per antiquos scriptores declamantur, à quibus moderni, non distinguendo septim à lepra transcripserunt, percutiunt 30 tertiam speciem commendatarum ecclesiarum cathedralium, & metropolitanarum, vel parochialium, ut supra, Ideoque manibus palpatur æquivocum prædictorum modernorum ad has distinctiones non reflectentium.

Adhuc tamen S. Congregatio in monasteriis consistoria-

libus, de quibus tantùm in ea tractatur, vel Dataria in non consistorialibus, cum nimia circumspèctione, ac maturitate procedere solet, non de facili id admittendo nisi prævio exa- mine justæ causæ, quæ, ut plurimum illa esse solet reficiendi ecclesiam, & monasterium, quæ ex religioforum incuria, & mala administratione ruinam passæ sint, vel recuperationis bonorum à potentibus occupatoribus, vel iisdem resistendi, eodem modo quo de commendis cathedralium, & metropo- litanarum dictum est, inspiciendo an causa sit vera, & an personæ possint eis consilium, vel an potius sit color questus; Et quando etiam videatur de justa causa constare, adhuc id non solet concedi in illis monasteriis quæ sint capita Reli- gionum, ita inhærendo dispositioni S. C. T. quod isto ca- su excepto, non videtur hujusmodi commendas damnare, sicuti illas cathedralium, & metropolitanarum, vel paro- chialium unde ex eodem Concilio clarè ista distinctiones comprobantur.

Et ulterius quando concedatur, adhuc solet adici clausula seu lex, ut commenda duret, durante vita illius personæ, cui conceditur, eaque finita redeat in titulum, ut prius; Facilius autem concedi solet casus conversus, quod nempe monaste- rium commendari solitum redeat in titulum usaque religio- ni restitatur, cum ita res redeat ad suam primævam causam, suamque principium.

Parcè quoque, nimiumque circumspèctè procedere solent, tam ista S. Congregatio, quam Dataria in admittendo præsentationes religioforum diversè instituti in Abbates, & superiores ex dicta ratione quod dedecet caput esse diver- sum à membris, vel patrem à filiis, dum isto casu provisio- nes esse solent in titulum, non autem in commendam, ideò- que dicta inconvenientia facilius intrant.

Ex his autem concludendo patet quod materia non est ca- pax regulæ generalis, quæ indefinitè omnibus adapretur casibus, quodque error est cum generalibus propositionibus in abstracto, vel cum auctoritatibus litera in omnibus casibus pariformiter procedere, cum verius totum pendat ex singu- lorum casuum particularibus circumstantiis, quæ arbitrium regulare debent, adeo ut vitium in utroque extremo adeste dicatur; Vitiosum namque est ita generaliter, ac indefinitè hunc usum damnare, atque hujusmodi petitiones rejicere; Et è converso vitiosum est illum generaliter, ac indefinitè laudare, dictique petitionibus semper, ac de facili annuere, cum verius in singulis casibus resolutio pendere debeat à justæ causæ, quæ sit vera, bereque justificata, non autem ad solam formalitatem palliata; Ac etiam ex qualitate personæ, cui commenda concessio faciendæ est, an verisimiliter sit ad- impletura narratam restaurationem, vel aliud implementum pro monasterii utilitate, consulendo, ut quominus fieri po- test, religioni, ac respectivè regulari instituto præjudicetur; In dubio autem pro denegatione, juxta sensum impugnan- tium, respondendum videtur; Tum in gratiam regularium, qui de Catholica religione, & de Sede Apostolica sunt ni- mium emeriti, adeoque laudabiliter pro utraque laborant, ac certant; Tum etiam quia in dubio respondendum est pro regula, quæ est, ut sæcularibus sæcularia, & regularia regula- ribus conferantur; Ideoque clarus dignoscitur error, tam in dictis modernis impugnatoribus, quam in moderni defen- soribus, qui impugnationibus respondere profitentur, cum solis generalitatibus in abstracto procedere. Istæque videtur verus modus regulandi hanc materiam. De aliis autem perti- nentibus ad materiam istius Congregationis Consistorialis vi- dendum est in locis insinuat in discursu immediate, vel me- diate præcedenti, ac etiam in relatione Curæ; disc. 5. ejusque adnot. Ubi de Consistorio, & de ista Congregatione Con- sistoriali.

# S U M M A S I V E C O M P E N D I U M

Eorum, quæ in foro magis practicabilia continentur in Miscellaneo Ecclesiastico.

### I.

De diversis immunitatis speciebus, & de quibus in præfenti agatur, & primò de immunitate locali, quibus loci competat, quibusve perso- nis.

### II.

De criminibus, vel casibus exceptis, quibus lo- cali immunitas denegatur, & de forma cog- noscendi de immunitatis competentia, vel incompetentia, cum aliis de materia.

### III.

De immunitate reali, quibus competat, & quo- modo, cum aliis ad materia.

### IV.

De censuris Ecclesiasticis, earumque speciebus, ac effectibus.

### I.

## S U M M A R I U M.

- 1 Ecclesiastica immunitas in genere est de jure divino, ei- que Papa non derogat, sed quid agere valeat.
- 2 De tribus speciebus immunitatis.
- 3 De immunitate à foro, & legibus laicalibus etiam pro bonis, & ubi de illa agatur.
- 4 Quæ sit immunitas localis.
- 5 Qualis ad hunc effectum dicatur Ecclesia.
- 6 De aliis membris, & officinis Ecclesia pro eodem effectu & de domo Episcopi vel Rectoris.
- 7 Quid de spatio ante Ecclesiam.
- 8 De domibus Cardinalium.
- 9 De statua Principis, & de Palatijs oratorum Princi- pum.
- 10 De sacerdote deferente Eucharistia sacramentum.
- 11 Omnibus personis competit.
- 12 An Clericis, & religiofis.
- 13 Competit solum conjugentibus, non autem iis qui ibi sint.
- 14 Ille qui est jam detentus non gaudet.
- 15 Ad quem pertineat de his cognoscere, & decidere.

### II.

- 16 De constitutione Gregoriana quæ certos excipiendo casus statuit regulam generalem in omnibus aliis etiam enormibus.
- 17 Ob atrocitatem quandoque immunitati derogatur, & quomodo.
- 18 Hæretici non gaudent immunitate, sed Hebraei, aliique infideles gaudent.
- 19 De crimine læsæ Majestatis humanae.
- 20 De assassinio.
- 21 De proditorio.
- 22 De grassatoribus famosis latronibus.
- 23 De incendiariis, & agrorum depopulatoribus.
- 24 De homicidio vel membri mutilatione in Ecclesia, vel in

- cemeterio, aliisque partibus, & quomodo intelligen- da sit.
- 25 Quid si in loco partim sacro & partim profano, vel in profano prope Ecclesiam sub ejus spe.
  - 26 Dolosi decatores gaudent.
  - 27 Etiam sacrilegi.
  - 28 Bona non gaudent immunitate.
  - 29 De violatione, vel extratione indirecta, & do- losa.
  - 30 De aliis molestiis, & violationis indirecta specie- bus.
  - 31 De forma tenenda ubi prætendatur immunitatis compe- tentia.
  - 32 Episcopus solus est iudex competens, etiam in Ecclesiis exemptis, imò nullus.
  - 33 Non datur appellatio ad Metropolitanum vel alium ju- dicem appellationsis.
  - 34 Qualis processus in hoc attendi debeat.

### III.

- 35 Ecclesia, & Clerici, aliique persona Ecclesiastica gene- raliter sunt exemptæ à collectis, & gabelis, aliisque laicalibus oneribus.
- 36 De quibus hujus regula limitationibus hic agatur.
- 37 Pro negotiatione, seu mercatura non competit immu- nitas.
- 38 Clericus conjugatus non gaudet immunitate, & quan- do.
- 39 De bonis in fraudem obtentis.
- 40 Immunitas non prodest pro collectis vere realibus quæ bo- nis infixæ sunt.
- 41 De collectis, & oneribus quæ imponantur ob expensas, quæ respiciant promiscuam Ecclesiasticorum etiam utilitatem.
- 42 An Coloni clericorum, & ecclesiasticorum gaudeant ead- em immunitate, & quid de emptoribus bonorum, & fructuum.
- 43 Quomodo victualium præsertim gabella regulanda sint.
- 44 De concessione Apostolica, ut Ecclesiastici gabellis, & oneribus subjaceant.
- 45 De antiqua consuetudine.
- 46 Ut in causa limitationum cum auctoritate judicis eccle- siastici fiat actio.
- 47 De facultate laicorum in bonis Ecclesiasticorum pro pas- cuis, & damnis datis.
- 48 De consuetudine in sale, & in aliis qua sint de regali- bus.

### IV.

- 49 Censura ad quid indulta sint serviant.
- 50 Subsidiarium, ac rarum debet esse remedium.
- 51 De tribus diversis censurarum speciebus.
- 52 De differentia inter excommunicationem, & alias duas species.
- 53 Corpora universalia non possunt excommunicari, sed pos- sunt suspendi vel interdici.
- 54 Etiam innocentes possunt subici suspensioni, vel interdico, non autem excommunicari.
- 55 De differentiis inter censuras personales, & communi- tativas.
- 56 Censura occasionalis, an cesset cessante cause.
- 57 De effectibus suspensionis vel interdicti.

- 58 De effectibus excommunicationis.
- 59 Proferenda sunt censura per iudicem, & causæ cognita, & quando fecerit.
- 60 De censuris pro debita pecuniario, vel alio implemento,
- 61 De distinctione censura legis, vel hominis.
- 62 De differentia circa istas species quoad iurisdictionem.
- 63 De differentia in proposito appellationis.
- 64 De alia distinctione excommunicationis, majoris & minoris.
- 65 Datur cumulus plurimum censurarum in una persona ex diversis causis, & an absolutio ab una valeat, aliis remanentibus.
- 66 De Irregularitate.

I.

De diversis immunitatis speciebus; Et de quibus in presenti agatur; Et primo de Immunitate locali, quibus locis competat, quibusve personis.

**E**cclésiastica immunitatis genus à divino potius, quam ab humano Ecclesiastico jure manare, probabilior in Ecclesiastico foro recepta opinio firmat, ideoque per humanam potestatem quamvis Pontificiam, illi genericè derogari, vel dispensari non posse, de consequenti resultat; Declarandi verò, seu moderandi, pro eorum, vel Regionum qualitate, & circumstantiis, ex probabili causa, facultate solum attributa.

Triplicem verò istud genus habet speciem, quarum una fori, seu jurisdictionis dicitur, personalis appellari solita, Altera localis; Tertia verò realis.

Personalis autem dicitur prima species demonstrativè potius, quam taxativè pro frequentiori scilicet contingencia, ut clericorum, aliarumque utriusque secularis, & regularis clerici, personarum, vel ecclesiasticarum, ac dependentium, à seculari foro, ac secularium legibus, exemptionem denotet, dum forum fortiori, ac legibus ligari, paria sunt; Eadem tamen exemptione bonis eorumdem personarum, vel ecclesiasticarum quoque competere, utpotè personam inseparabilem, ejusque jure merendis; De hac tamen specie, in jurisdictionali sede, cui magis congruit, jam prædictum est, A ideoque in presenti de duabus aliis localis, & realis, agendum est.

Localis itaque illa est immunitas, quam Ecclesia ad illam confugientibus præbet, ut in ea tanquam in tuto asylo existentes, pro quavis criminali, vel civili causa, quæ excepta non sit, nullas recipiant molestias, neque extrahi valeant.

Sub Ecclesiæ tamen nomine, vel genere, illo cadente loco, qui divino cultui, divinitique officii per Episcopum, vel alium loci Prælatum, cum consecratione, vel cum benedictione, eam habeat destinationem, ut omnibus fidelibus, cum janua ad viam publicam, accessus pateat, non autem ubi pro iisdem sacris, vel divinis usus ea sit destinatio, quæ privata domus, vel familiaris commoditatem concernat, quod sub Oratorii, non autem ecclesiæ nomine, seu vocabulo venit.

Accessiones quoque, vel officinæ, quæ Ecclesiæ pars dicuntur, eadem obtinent prærogativam, ut sunt, Coemeterium; Atrium; Scalæ; Sacrificia; Campanile; Atque secularium, vel regularium, fortius autem Episcopi, vel Prælati annexæ domus, quæ cum eadem ecclesiæ corpus, vel universitate constituent; atque abique profani loci commixtione communicatio adfit, nisi ipsa ecclesia, vel officinæ ex ruina, vel desertione, aut Episcopi seu alterius legitimi ecclesiastici Superioris autoritate, in profano constitutæ sint statu.

Aliquotum canonum dispositione atrenta, quoddam spatium antè, vel propè ecclesias, eadem prærogativa potestatur; Communis verò usus, ex ecclesiasticum fortè moderna majori frequentia, non immeritò inductus, hanc abolevit prærogativam; Idemque usus in Urbe, ac alibi, ubi particulariter non viget consuetudo, quæ universali prævaleat, illam substituit immunitatem, quæ Cardinalium domibus, vel palatiis concedebatur.

Illà verò localis immunitas, quæ statum Principis, vel Oratorum Principum, aliorumque magnatum palatiis, aliisve hujusmodi profanis locis, ex secularium legibus, vel ex consuetudine comperat, sub isto ecclesiasticæ immunitatis genere non cadit; Sub eo tamen illa immunitas venit, quæ Sacerdoti sanctissimum Eucharisticæ sacramentum deferentem in viis quoque publicis, locisve profanis, pro locorum consuetudine, competit.

Personis item omnibus, quæ ad istos confugiant sacros asylos, eadem comperit immunitas, absque personarum exceptione, quæ apud Deum danda non est iis exceptis qui ratione criminis, hoc beneficio indigni censeri mereantur, ut sequenti Rubricæ habetur; Ideoque licet alias sub quaestione fuerit, an clericis, aliisque ecclesiasticis personis adversus ecclesiasticorum Prælatorum molestias, istud competat beneficium, extra quaestionem tamen hodie affirmativa opinio est, ut laicis clericis, & ecclesiastici deterioris conditionis esse non debeant; Aequivoctum enim antiquiorum dubitandi ratio continebat, ut clericis, aliisque ecclesiasticis in ecclesia, vel ejus officinis, ac domibus morari solitis, ista mora immunitatem non præbeat, ne sub proprio superiore puniri valeant.

Istud etiam præsidium iis conceditur, sive laici, sive clerici sint, qui in profano, non immuni existentes loco ad immunitatem, tanquam ad asyllum, ac præsidium confugiant; Secus autem si ibi alia occasione existant, ac vivant.

In libertatis item statu, quamvis cum fugæ beneficio ad hoc præjudicium recursum esse debet, ideoque si poenens Curie familiam jam detentus existens ad ecclesiam, aliumve immunitatem locum confugiat, secum trahendo detinentes, vel quod ita detentus per immunitatem locum transeat, aut quod in eo tanquam in carcere reponatur, immunitatis beneficium non intrat.

Dubio autem super præmissis cadente, tam scilicet super loci qualitate, quam super modo, aliisque contingentiis, illud cum eadem decidendum est forma, cum qua, ut in sequenti rubrica, exceptuatorum casuum, vel criminum deciduntur quaestiones, B.

a l.3. de Jurisd. disc. 55. 58. & seqq. ac etiam hoc tit. disc. 2. ex n. 18. b de hac immunitate locali habetur supra hoc tit. disc. 2. ex n. 1. & disc. 9. cum seqq.

II.

De criminibus, vel casibus exceptis, quibus localis immunitas denegatur; Et de forma cognoscendi de Immunitatis competentia, vel incompetencia, cum aliis ad materiam.

**A**ntriquas ea substituit Pontificia lex quaestiones, quæ Gregoriana dicitur, pro currenti Romanæ Curie sensu, ac praxi materię regulatrix, ac norma, per quam aliquibus exceptis casibus hujus immunitatis præsidio indignis, generalis in contrarium statuta est regula affirmativa, ut nempe omnes alii, qui sub exceptionibus non cadant, isto potiantur beneficio; Quamvis criminis accedat atrocitas.

Ea verò justum, quandoque Pontifici motum præbere solet, ut in eo particulari casu criminis illum hoc declarat indignum beneficio; Eo tamen omninò desitutum non remanet, dum à capitali eum salvat poena, cujus exceptio pro conditione, seu lege præcisa in hujusmodi adjici solet declaratione, Papæ tamen arbitrio eam non adjiciendi non refrænato, quando talis dignoscatur atrocitas, aliavè justa publicæ quietis causa.

Excepti itaque illi sunt casus; Utriusque scilicet divinæ, vel humanæ in primo capite læsa majestas; Ita etenim liquet magis ecclesiæ odibiles esse Hæreticos, vel Apostatas, quam illi sunt infideles, qui ex patrum moribus, vel parentum educationibus in infidelitatis cæcitate vivunt, ideoque hebræis, & mahometanæ superstitionis sequacibus, qui apostatæ à Christiana religione criminis infecti non sunt, hoc non denegatur præsidium.

Pro læsæ autem majestatis humanæ specie raras esse dispositiones fori politice rationes docent, vel causant.

Detestabile assassinii crimen, tam in mandante quam in mandatario patitur hoc beneficio indignum reputatur, facti, seu verificationis cadentibus quaestionibus, quando illud verè tale dicendum sit, ut per contractus locationis, & conditionis operarum speciem, mercede mediante, scelus committatur, mandante conductoris operarum gerente personam, mandatario autem, illam locatoris, juxta declarationes compendio incongruas in sua sede videndas.

Aliud quoque non minus detestabile humanæ societati oppositum crimen eidem subjacet exceptioni, quod proditorum dicitur, quia nempe, Judæ ad instar, qui sub discipuli nomine, & consortio cum pacifico ac benevolenti oculi signo Magistrum, & commensalem manibus inimicorum dedit, sub fide, ac velamine amicitie, nulla præcedente causa, quæ occiso præcavendi occasionem, vel justum timorem

morem præbere potuerit, amicum occiderit juxta declarationes in sua sede pariter latius videndas.

Famosi latrones, quibus grassatorum attributum congruit, quia nempe in publicis viis, seu locis cum violentia, rapinas committant, atque humanum impediunt commercium, isto sunt indigni præsidio.

Ut etiam reputantur dolosi incendiarii, & agrorum, seu prædiorum depopulatores; Istæque criminum species, de quibus ratio ad hunc effectum in praxi disputari contingit, plures quoque declarationes habent, compendio pariter incongruas, ideoque in suis sedibus in casus contingencia videndas.

Homicidium, vel membri mutilatio in Ecclesia, vel in Coemeterio, est etiam deceptis; Pontificiam verò legem ad literam intelligendum sub hac exceptione non cadere, periculi verò purant hujusmodi crimen, quod extra Ecclesiam, vel Coemeterium, in aliis ejus accessibus partibus, vel membris patrarum contingat, puta, in atrio, in sacrificia, in campanarum turri, in recto, vel in Clericorum, seu Prælati adiacenti domo; Id autem patum probabile videtur, quoniam non litera, sed spiritus, vel ratio legis attendenda est ex Apostoli monito, quod litera occidit, spiritus autem vivificat.

Eodemque retento spiritu, de doloso, ac appetato crimine, quod in Ecclesia, vel ejus partibus committitur, exceptio intelligenda est, ut Ecclesia in universum læsa, tam ejusdem, in qua crimen patrarum sit, quam aliarum omnium denegetur præsidium; Illius verò individua Ecclesiæ, in qua non dolosum, sed rixosum homicidium sit sequutum, non autem aliarum, præsidio denegato; In mixto casu quaestione cadente, ex facti circumstantiis decidenda, quia nempe in loco immuni ceptum, seu preparatum, in profano, seu non immuni ceptum, seu preparatum, in profano, seu non immuni consummatum sit crimen; Sive è converso in loco profano initiatum in immuni, vel sacro, perfectionem accipiat; Aut ubi uterque initii, ac perfectionis actus in profano sequatur loco, sacro autem, vel immuni, ita proximo, ut illius præsidii fiducia criminis præbuerit fomentum, ut in sua sede variis.

Hicigitur exceptis, generica immunitatis assistit regula; Ideoque dolosos etiam deceptores ab alia proxima pontificia Piana lege hoc beneficio privatos sub hac regula cadere communis Ecclesiasticorum sensus credit.

Ejusdem quoque Ecclesiæ sacrilegos violatores, cum furto sacrorum etiam vasorum, in ipsamet Ecclesia, vel cum aliis sacrilegii speciebus sub eadem regula comprehendendi, Ecclesiæ tunc pietas recepit, ac tenet, quasi quod insinuat homicidii, vel mutilationis in Ecclesia exceptio istam statuat regulam.

Personæ autem præsidium conceditur, ne extractionem ac punitionem patiantur, non autem bonis, quæ furto, vel alio crimine subtracta, vel occultata sint; Idemque in scripturis, aliisque juribus, ac etiam offensivis armis Ecclesiasticis tamen Judicis autoritate ab Ecclesia, vel immuni loco extrahendis.

Non solum autem, expressa directa extractio prohibita est, atque immunitatis violationem continet, sed indirecta quoque, ac implicita sub ea, quæ deinde fallatur, fide, vel assecuratione, quam ipsi seculares magistratus, eorumque officiales, & ministri, quibus credi debuit, præbuerint, non autem ubi de circumventionem, seu mala fide privati fe ductoris. Minusque, citra extractionem, tormenta, aliaque personales molestias inferri possunt, verbali tantum citatione permittitur; Quinimò ea permittenda est in profano etiam loco mora, vel commoditas, quam naturæ indigentia exigit pro illis vitiis, quos d. decet in Ecclesia, & loco sacro explicare; Atque victualium, seu medicinalium, aliorumque hujusmodi interdictio immunitatis quoque implicitam, seu indirectam redolet violationem.

Quando autem immunitatis incompetenciam, loci, vel exceptuati criminis ratione pretendatur, eadem Gregoriana lex illam statuit formam, cujus inobstantia immunitatis violationem redolet, ut reo in Episcopi carceribus, sive in illis quamvis laicalibus, ab eodem tamen Episcopo electis, & deputatis; Aut pro locorum moribus, aliisque casuum circumstantiis in ipsomet immuni loco sub decenti, & honesta custo lia detentio, ab eodem Episcopo, seu ejus Generali Vicario summariè, ac appellatione postposita id cognoscatur, ac decidatur.

Episcopale autem munus peculiare est, ut propterea in regularium quoque, vel horum exemptorum Ecclesiis, vel locis intra suæ diocesis limites existentibus, propriumque inferiorum habentibus Prælatum cum Ecclesiasticæ, & quasi Episcopalis jurisdictionis competentia adhuc ad Episcopum id privativè pertinet.

Quinimò quod magis in eo verè separato territorio, quod sub nulla sit diocesi, propriumque habeat cum plena quasi Episcopali jurisdictione Prælatum, ad vicinorem tantum Episcopum pertinet cognitio.

Ea quoque ex Sacræ Congregationis Immunitatis declarationibus, vel decretis, Episcopis competente prærogativa, ut metropolitanorum, aliorumque appellationum, vel recursuum iudicibus, non subjaceant superioritati, ac inhibitionibus, ad ipsam tantum Sacram Congregationem concessio recursum.

Majores autem super istius formæ observantia quaestiones cadunt, consuetam habentes opinionem scilicet, super processu, qui exceptuati criminis præferat probationem, an scilicet informativis Judicis competentis inquisitri attendi debeat, vel potius Episcopus, eo neglecto processu, alium ex integro fabricare, sive eundem in suo Tribunali legitime valeat; Idque certam non de facili recipit regulam, compendio congruam, ideoque pro casuum qualitate, & circumstantiis, à quibus decisioem quaestio recipere videtur, in sua sede videndum est. C.

c de prædictis casibus agitur supra, dis. 9. cum seqq.

III.

De Immunitate reali, quibus competat, & quomodo cum aliis ad materiam.

**E**cclésiis, ac Monasteriis, aliisque locis, quæ extra quaestionem, Ecclesiastica sint, ac etiam utriusque secularibus, & regularibus clericis; & Ecclesiasticis personis, eadem, in hac realis immunitatis specie, tam in persona, quam in bonis, sive Ecclesiæ, sive patrimonii ratione competat, assistit regula, quæ in altera fori, seu jurisdictionis, ac legalium laicalium, personali immunitate cadit, ex eodem jurisdictionis, vel potestatis defectu, dum collectas & tributa, vel gabellas, aliaque publica onera indicere, potestatis, ac jurisdictionis est effectus, non nisi cum propriis subditis obtinendus.

Quamvis autem, juxta consuetam utriusque Ecclesiasticæ, & laicalis potestatis sequacium scilicet, quamplures sub quaestione sint hujus regulæ limitationes; Iis tamen neglectis, quas Romana Curia, ejusque exemplo Ecclesiasticus foris jam reprobavit, in sua sede pro casuum opportunitate videndis, illa tantum insinuantur, quas eadem Curia, seu Ecclesiasticus foris recepit, & super quibus certis jam firmatis theoreticis, facti, & applicationis potius dignoscuntur quaestiones, certam probeinde, ac uniformem cuiusque casui adaptabilem non recipientes regulam, cum ex singulorum casuum individuis circumstantiis decisio pendear. D.

Prima itaque illa est limitatio, quam reverentia, vel alia, Clericis, & Ecclesiis, vel Ecclesiasticis locis, & personis illicita negotiatio inducat, cum negotiator clericus in ipso mercimonio, quoad istius immunitatis effectum, pro laico censeri debeat. E.

Alteri conjugalis qualitas limitationem producit, cum clericis conjugatis merè personalibus oneribus exceptis in aliis ab aliis non differat, illo excepto conjugio, quod in Orientalibus, sive in Græcis ritibus schismatis labe non infectis permittitur; Ubi tamen in sacris constituti sint, non autem in minoribus, qui eodem jure, quo latini ritus clerici in hoc censendi sunt. F.

Fraudis autem, vel simulationis qualitas sub limitationis genere non cadit, cum potius regulæ opposita sit, ejusque impeditiva, dum ea bona, quæ simulatè, vel fraudulenter sub clericorum nomine cantant, ipsorum verè non sunt, extra regulam esse dicuntur. G.

Verè realis, ac fixæ, seu perpetuæ, ac invariabilis collectæ qualitas, alteram in clericis, ipsique Ecclesiis producit limitationem; Illa namque soli bona, quæ poenens laicos, aliis existentia huic, collectæ jam affecta sint, in Ecclesiis, & Ecclesiasticis cum suo reali ac infixo transunt onere, ideoque super hujus realitate qualitate, seu verificatione potius quaestiones cadunt; In reliquis autem, quæ personalia, vel mixta sunt, cum regula proceditur; Ideoque pariter facti, & applicatoris quaestio est, quando realis, vel potius mixta dicenda sit collecta, quæ talis est, ubi fixa sit, ac invariabilis, & perpetua, ut in sua sede latius. H.

In iis collectis, vel taxis, aut gabellis, quæ communitativè dici solent, atque pro illis impositæ sint expensis, quæ tam laico.

11 laicorum, quam Ecclesiasticorum promiscuam concernant utilitatem, vel necessitatem, non est questio sæpius insinuatam habens connaturaliam, ac factionariam opinionum schismaturam, an Ecclesiastica intret immunitas.

Ea verò probabilior est distinctio, ut expensarum cautâ inspicienda sit, an principaliter privatam, accessorie verò publicam percuriam utilitatem, vel e converso principaliter publicam, accessorie verò, & consequentivè privatam. Primò etenim casu ista non intrat species immunitatis, bene tamen altera jurisdictionis, ac fori, ut non nisi proprii Ecclesiastici Judicis auctoritate fiat hujusmodi taxarum, & contributionum solutio quamvis operis qualitas publicæ laicalis administrationis naturam habeat, atque Magistratus speciem redeat; Ut in his contingit expensis, quas pro privatorum prædiorum curativo, vel præservativo remedio uniformiter, ac una manu facere oportet adversus malum, quod aquarum inundatio, locustarum irruentia, bannitorum, aliorumque damnicantium turbationes, aliaque similia producant accidentia; Sive ubi dardaniorum opprestoribus ad privatam pariter utilitatem aliquas congruat facere provisiones per oeconomicæ administrationis speciem.

In altero verò, in quo, publicam, & communem principaliter utilitatem, expensæ percipiunt, ut moenium, viarum, pontium, ac munitio, sunt constructiones, vel refectiones, necnon medicorum, chirurgorum, ac horologiorum, aliorumque similibus; sumptus, secus; Ea etenim utilitas, quam Ecclesiastici sentiunt ex laicorum oneribus, cum ea remanet compensata utilitate, quam laici ex Ecclesiasticorum oneribus reportant, divinæ protectionis, & custodiæ, & orationibus, aliisque divinis; Cum eo tamen præsupposito ut Ecclesiastici (ut decet) ædificent, non autem destruant.

Adhuc tamen Ecclesiasticorum contributo, pro ista expensarum specie, quandoque locus esse solet, ac debet, quando plurius requisitorum verificetur concursus, quem ex canonum sensu Ecclesiastici, canonici, ac morales desiderant; Triplicem scilicet; Papæ, Ordinarii, & Cleri consensum; Subsidiæ casum, quia laicorum non suppetant vires; Quodque Ecclesiastici, non autem secularis Judicis, vel Magistratus auctoritate, iusta, & proportionata fiat exactio.

Super subsidiæ tamen requisito major est questio, quæ facti, non autem juris est, ideòque certam non recipit regulam, cum primus Apostolicæ Sedis consensus, iusto accedente motivo, denegari non solet; Alij verò duo, vel eorum alter injustè denegari, ab eadem Apostolica Sede suppletur; Potissimè verò, ubi expensarum causa, vel occasio, Ecclesiasticorum potius, quam laicorum indemitatem percuriat, ut in eo contingit bello, quod per Christianam, vel Catholicam fidei hostes, vel æmulos inferatur. I.

Non minor inter utriusque potestatis sequaces questio, seu fractionaria opinionum scissura, in ea dignoscitur immunitatis communicatione, quam Ecclesiastici, laicis colonis, vel famulis, ac operariis, sive bonorum, ac fructuum emptoribus concedere intendunt; Idque non de facili regulam sub compendio explicabilem recipere aptum est, ideòque in sua Sede videndum; Illa tamen generica statui posse videtur norma, quæ sit questio, vel materiæ regulatrix, pro casuum circumstantiis congrue applicanda, ut Ecclesiasticæ immunitatis, vel effectus sit Ecclesiæ, & Ecclesiasticas personas à damno præservare, quod laicalia onera inferat, atque in primævo naturalis libertatis statu conservare, ut integrum suorum bonorum, ac fructuum, vel jurium obtineant intrinsecum, ac naturale pretium, quod ob istud accidens nullam patiatur diminutionem, ac si onera in rerum naturam non existerent, non autem, ut lucrum ex alieno reportent, atque intrinsecum pretij augmentum, quod ex gabellis aliisve oneribus resultat, ad privatam convertant utilitatem, in sua sede latius.